
COMUNE DI DECIMOMANNU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

INCARICO DI CONSULENZA TECNICA E ATTIVITA' DI 
SUPPORTO AL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO PER LE 
PROCEDURE D'APPALTO "PROGETTO WIRELESS 
DECIMOMANNU". LIQUIDAZIONE FATTURA ALL'ING. SANDRO 
COSTA.

Settore Tecnico

responsabile settore tecnico Tocco Giovanni

 1186 

13/12/2011

C O P I A



 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

 
Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 14 del 19/04/2011 con la quale si è provveduto ad 

approvare il Bilancio di Previsione ed i suoi allegati per l’esercizio 2011; 
 
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi; 

 
Visto il Decreto Sindacale n 30 del 31.12.2009 di conferimento dell’incarico di posizione 

organizzativa relativa al Settore Tecnico; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 125 del 10.08.2010 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione  per l’anno 2010; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 05.01.2011 di assegnazione provvisoria delle 

risorse per l’anno 2011; 
 
 Atteso che: 
 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 30/06/2005 è stato approvato il programma degli 
interventi per lo sviluppo e l’occupazione di cui all’art. 19 della L.R. n. 24.12.1998 n. 37, annualità 2004, che 
ha destinato la somma di € 100.000,00 per la realizzazione del progetto “Wireless Decimomannu”; 
 
- con determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 832 del 03.11.2009 è stata indetta la 
selezione pubblica per il conferimento dell’incarico di consulenza tecnica e attività di supporto per le 
procedure di affidamento dell’appalto “Wireless Decimomannu”;  
 
- con determinazione del Responsabile del Settore Amministrativo n. 862 del 12.11.2009 è stata nominata la 
commissione esaminatrice per l’incarico su indicato; 
 
- con determinazione del Segretario Comunale n. 881 del 19/11/2009 è stata approvata la graduatoria per 
l’affidamento dell’incarico di consulenza tecnica e attività di supporto per le procedure di affidamento 
dell’appalto “Wireless Decimomannu” dalla quale risulta primo in graduatoria l’Ing. Sandro Costa, residente 
in Via Castelli n. 2 a Cagliari; 
 
- con determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 832 del 03.11.2009 è stata indetta la 
selezione pubblica per il conferimento dell’incarico di consulenza tecnica e attività di supporto per le 
procedure di affidamento dell’appalto “Wireless Decimomannu”;  
 
- con determinazione n. 1040 del 31/12/2009 con la quale l’attività di consulenza tecnica e attività di 
supporto per le procedure di affidamento dell’appalto “Wireless Decimomannu” è stata aggiudicata all’Ing. 
Sandro Costa ed è stato approvato lo schema di convenzione; 
 
- con convenvenzione Reg. n. 158 del 31/12/2009 sono stati regolati i rapporti tra il Comune ed il 
professionista incaricato; 
 
- con determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 1022 del 31/12/2009 è stata indetta procedura 
aperta, ai sensi dell’art. 17, comma 4 lett. a) della L.R.n. 5 del 07/08/2007 e dell’art. 55 del D.Lgs. n. 
163/2006, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa prevista dall’art. 18, 
comma 1, lett. c) della L.R. 5/2007 e dell’art. 83, del D.Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii, per l’appalto di fornitura 
“Wireless Decimomannu” e approvati gli atti di gara; 
 
- con determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 171 del 18/03/2010, ai sensi dell’art. 15 del 
disciplinare di gara, è stata nominata la commissione tecnica per la verifica dell’offerta tecnica presentata 
dalle ditte partecipanti; 
 
- con determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 409 del 16/06/2010 il servizio “rete wireless 
per la videosorveglianza e servizi wifi per l’accesso a internet” è stato aggiudicato definitivamente alla 
Società FASTWEB con sede in Via Caracciolo n. 51 a Milano che ha offerto il servizio in oggetto per un 
importo di €. 72.200,00 esclusa Iva di legge; 
 



- con determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 1165 del 09/12/2011 è stato approvato il 
verbale di collaudo redatto in data 16/11/2011 dall’Ing. Sandro Costa in qualità di consulente Tecnico della 
Stazione Appaltante, firmato senza riserve dall’appaltatore, relativamente al servizio “rete wireless per la 
videosorveglianza e servizi wifi per l’accesso a internet” affidato alla Società Fastweb S.p.A. con sede in Via 
Caracciolo n. 51 a Milano che ha avuto esito positivo; 
 
Vista la fattura n. 02 del 01/12/2011 presentata dall’Ing. Sandro Costa, a fronte della consulenza tecnica e 
attività di supporto al Responsabile del Procedimento per le procedure di affidamento dell’appalto del 
Progetto Wireless Decimomannu, dell’importo complessivo di €. 2.879,22; 
 
Dato atto che si rende opportuno provvedere alla liquidazione della medesima fattura; 

 
Visto che la somma da liquidare rientra nei limiti degli impegni assunti con la determinazione del 
Responsabile del Settore Tecnico n. 832 del 03/11/2009 ed è tuttora disponibile; 

 
Constatato: 

� che l’attività è stata eseguita come stabilito;  
� la congruità dei prezzi e la concordanza degli stessi a quelli pattuiti; 
� la correttezza dei dati fiscali e contabili; 

 
Accertata la regolarità dell’attività e la rispondenza della stessa ai requisiti quantitativi e qualitativi ai termini e 
alle condizioni pattuite; 
 
Verificati i documenti giustificativi ed i riferimenti contabili relativi all’attività in oggetto al fine di garantire un 
controllo contabile, amministrativo e fiscale sul presente atto; 
 
Preso atto che l’attività in oggetto dell’importo trova copertura al capitolo 21840/510/2005, Imp. CC 18; 
 
Considerato che in relazione all’attività oggetto della presente è stato generato il seguente codice CIG: 
0419090401, che dovrà essere riportato nel mandato di pagamento;    
 
Acquisito il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4 del 
D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
 

DETERMINA 
 

Preso atto della premessa che forma parte integrante e sostanziale del presente atto: 
 
Di liquidare a favore dell’Ing. Sandro Costa, con studio in Via Agostino Castelli n. 2 a Cagliari, l’importo 
complessivo di €. 2.879,22, di cui €. 2.200,00 per onorari, €. 88,00 per Inps (4%), €. 91,52 per INARCASSA 
(4%), €. 499,70 per Iva al 21%, al lordo delle ritenute d’acconto pari a €. 457,60, relativa alla consulenza 
tecnica e attività di supporto al Responsabile del Procedimento per le procedure di affidamento dell’appalto 
del Progetto Wireless Decimomannu; 
 
Di pagare a favore dell’Ing. Sandro Costa, con studio in Via Agostino Castelli n. 2 a Cagliari, l’importo 
complessivo di €. 2.879,22, al lordo della ritenuta d’acconto pari a €. 457,60 a saldo della fattura n. 02 del 
01.12.2011; 

 
Di dare atto che il Codice CIG n° 0419090401 genera to per la gara del servizio in oggetto dovrà essere 
indicato nel mandato di pagamento; 

 
Di imputare la somma complessiva di €. 2.879,22 sul Capitolo 21840/510/2005, Imp. CC 18. 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

(Ing. Giovanni Tocco) 
 

 



ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  INCARICO DI CONSULENZA TECNICA E ATTIVITA' DI SUPPORTO AL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO PER LE PROCEDURE D'APPALTO "PROGETTO WIRELESS DECIMOMANNU". 
LIQUIDAZIONE FATTURA ALL'ING. SANDRO COSTA.

Anno SubCapitolo N.impegno ImportoBeneficiarioDescrizione

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Decimomannu, 13/12/2011 Il RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO

F.to MARIA ANGELA CASULA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.to DONATELLA GARAU

Il Vice Segretario Comunale

Certifico che la presente determinazione è in corso di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per 
quindici giorni consecutivi  dal_________________________________ 

Il Segretario Comunale

________________________

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Decimomannu, ________________________ 

Determina N. 1186 del 13/12/2011


